2

	Аддзел па адукацыі
Сенненскага раённага
выканаўчага камітэта

ДЗЯРЖАЎНАЯ ЎСТАНОВА
АДУКАЦЫІ
”СЯРЭДНЯЯ ШКОЛА №1
Г.СЯННО ІМЯ З.І.АЗГУРА“

 ЗАГАД

16.09. 2019	№ 142 од

г.Сянно

	Отдел по образованию
Сенненского районного
исполнительного комитета

   ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ
”СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1
Г.СЕННО ИМЕНИ З.И.АЗГУРА“

ПРИКАЗ

г.Сенно

	О проведении первого (школьного)  этапа республиканского конкурса профессионального мастерства педагогических работников ”Учитель года Республики Беларусь“ в 2019 – 2020 годах

На основании Положения об организации и проведении республиканского конкурса профессионального мастерства педагогических работников ”Учитель года Республики Беларусь“, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 02.04.2018 № 243, в соответствии с приказом отдела по образованию Сенненского райисполкома от 10.09.2019 № 284од ”О проведении первого и второго (районного)  этапов республиканского конкурса профессионального мастерства педагогических работников ”Учитель года Республики Беларусь“ в 2019-2020 годах
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести до 30 ноября 2019 г. первый (школьный) этап республиканского конкурса профессионального мастерства педагогических работников ”Учитель года Республики Беларусь“ (далее –  конкурс) в соответствии с Положением.
1. [bookmark: _GoBack]Утвердить Положение о первом (районном) этапе республиканского конкурса профессионального мастерства педагогических работников ”Учитель года Республики Беларусь“ (Приложение 1) и состав оргкомитета конкурса (Приложение 2).
1. Оргкомитету Конкурса:
2.  до 10  ноября 2019 г. сформировать  и утвердить в установленном порядке состав жюри первого (школьного) этапа конкурса;
2. до 10 февраля 2020 г. направить в оргкомитет второго (районного) этапа конкурса заявки и другие материалы для участия победителей первого (школьного) этапа во втором  (районном) этапе конкурса.
1. Заместителям директора по учебной работе Подалинской Ж.В., Кучинской Т.В., Мартинович О.Ч.:
3. обеспечить организационно-методическое сопровождение мероприятий первого (школьного) этапа конкурса;
3. обеспечить подготовку и участие команды школы во втором  (районном) этапе конкурса.
1. Инженеру-программисту Мурашевичу А.В. обеспечить фото - и видеосъёмку конкурсных мероприятий, информационную поддержку на официальном сайте школы.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебной работе Подалинскую Ж.В.

Директор учреждения
образования	А.И.Ладыжин

			Приложение 1

СОСТАВ
организационного комитета первого (школьного) этапа республиканского  конкурса  ”Учитель года“ в 2019/2020 учебном году

	Ладыжин А.И.
	директор, председатель оргкомитета;

	Кучко И.М.
	председатель профкома,

	Подалинская Ж.В.
	заместитель директора по УР

	Кучинская Т.С.
	заместитель директора по УР

	Мартинович О.Ч.
	заместитель директора по УР

	Шевченко Т.В.
	заместитель директора по ВР

	Павловская М.С.
	педагог-психолог

Приложение 2

ПОЛОЖЕНИЕ
о первом (школьном) этапе республиканского конкурса профессионального мастерства педагогических работников ”Учитель года Республики Беларусь”
в 2019-2020 годах

1. Настоящим Положением определяется порядок организации и проведения первого (школьного) этапа республиканского конкурса профессионального мастерства педагогических работников ’’Учитель года Республики Беларусь“ (далее - конкурс).
1. Конкурс проводится в целях выявления, обобщения и распространения опыта работы лучших педагогических работников и направлен на:
повышение качества образования;
развитие творческих инициатив педагогических работников по реализации содержания образовательных программ основного и специального образования;
рост профессионального мастерства педагогических работников;
поддержку экспериментальной и инновационной деятельности в сфере образования;
повышение уровня методической работы с педагогическими работниками;
создание условий для выявления и распространения эффективного педагогического опыта;
создание условий для профессиональной и личностной самореализации педагогических работников;
выявление талантливых, творчески работающих педагогических работников;
повышение престижа педагогического труда и публичное признание вклада педагогических работников в развитие системы образования;
привлечение внимания общественности к тенденциям развития передовой педагогической практики.
1. Участниками конкурса являются педагогические работники, реализующие образовательные программы общего среднего образования.
1. К участию в конкурсе допускаются педагогические работники независимо от квалификационной категории, стажа работы и участия в конкурсах, проводимых ранее.
1. Участники конкурса имеют право на:
своевременную и полную информацию о конкурсных мероприятиях и критериях их оценки;
техническое обеспечение участия в конкурсе; методическую помощь;
объективную оценку профессиональной компетентности; обращение в жюри конкурса по вопросам оценивания конкурсных мероприятий;
внесение предложений по повышению эффективности работы жюри конкурса и организационного комитета (далее - оргкомитет) по завершении соответствующего этапа конкурса.
1. Участники конкурса обязаны:
выполнять требования настоящего Положения;
соблюдать правовые, нравственные и этические нормы;
уважать честь и достоинство других участников конкурса;
соблюдать регламент, установленный жюри конкурса;
популяризировать свой опыт работы.
1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
”Физика, астрономия, математика, информатика“;
”Иностранный язык“;
”Русский язык и литература, белорусский язык и литература“;
”Начальные классы“;
”Музыка, изобразительное искусство, искусство (отечественная и мировая художественная культура), трудовое обучение, черчение, физическая культура и здоровье, допризывная подготовка“;
”История, обществоведение, география“;
”Химия, биология“.
1. Для подготовки и проведения конкурса создается оргкомитет, утвержденный директором школы.
1. Оргкомитет возглавляет председатель, избирается секретарь.
1. Оргкомитет конкурса:
осуществляет руководство подготовкой и проведением конкурса;
формирует и утверждает составы жюри конкурса;
определяет сроки подачи заявок и необходимых материалов для участия кандидатов в конкурсе;
принимает заявки и необходимые материалы для участия кандидатов в конкурсе;
направляет заявки для участия победителей в районном этапе;
определяет количество и виды конкурсных мероприятий, форму проведения каждого из них;
разрабатывает и утверждает программу конкурса;
награждает победителей и лауреатов конкурса;
обеспечивает освещение хода подготовки, проведения и результатов конкурса;
анализирует и обобщает итоги конкурса;
содействуют использованию педагогического опыта всех участников конкурса.
1. На каждом этапе конкурса на заседаниях оргкомитета принимаются решения, которые оформляются протоколами. Оргкомитет правомочен принимать решение, если на заседании присутствует не менее двух третей его состава. Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины членов оргкомитета, присутствующих на заседании.
1. Для подведения итогов и определения победителей конкурса создается жюри.
Составы жюри утверждаются не позднее чем за один месяц до начала соответствующих этапов конкурса.
Жюри возглавляет председатель. Из числа членов жюри определяется ответственный секретарь.
Жюри конкурса:
оценивает конкурсные мероприятия на соответствующем этапе конкурса в соответствии с установленными критериями;
устанавливает регламент конкурсных мероприятий на каждом этапе конкурса;
информирует участников о результатах проведения всех конкурсных мероприятий соответствующего этапа конкурса;
рассматривает обращения участников по вопросам, возникшим у них по результатам оценивания конкурсных мероприятий, на следующий день после завершения соответствующего этапа конкурса;
определяет победителей и лауреатов каждого этапа конкурса; оформляет итоговую документацию и передает ее в оргкомитет конкурса.
1. Критериями оценки конкурсных мероприятий являются: актуальность и соответствие опыта педагогической деятельности современным тенденциям развития образования;
распространение опыта собственной педагогической деятельности; соответствие содержания конкурсного мероприятия заявленной теме; глубина знаний в области преподаваемого учебного предмета (образовательной области);
владение современными технологиями преподавания учебного предмета (образовательной области);
владение современными средствами обучения и воспитания;
создание и поддержание высокого уровня познавательного интереса и самостоятельной активности учащихся (воспитанников).
1. На каждом этапе конкурса на заседаниях членов жюри принимаются решения, которые оформляются протоколами.
Жюри правомочно принимать решение, если на заседании присутствует не менее двух третей его состава. Решение жюри считается принятым, если за него проголосовало более половины членов жюри, присутствующих на заседании.
1.  Конкурс на первом этапе проводится при наличии не менее двух кандидатов для участия в нем.
1. Подведение итогов проводится на каждом из этапов конкурса. Из числа участников Конкурса определяется Победитель.
казом ознакомлены:
	С.А.Ерёменко
___.___.2019

	Ж.В.Подалинская
___.___.2019

	Т.В.Прокопович
___.___.2019

	Л.Г.Ходыко
___.___.2019

	О.С.Кулик
___.___.2019

	Ю.Н.Кучко
___.___.2019

	И.П.Кытев
___.___.2019

	Т.А.Мацкевич
___.___.2019

	И.К.Павловский
___.___.2019

	Е.Г.Паддубец
___.___.2019

	Л.С.Погожальская
___.___.2019

	О.Н.Соловьева
___.___.2019